Акциски план за Отворено владино партнерство
2012-2014 година
Вовед

Република Македонија континуирано работи на подобрување на ефикасноста во работењето на државните институции, зголемување на транспарентноста и пристапот до информации, борбата против корупцијата и обезбедување на висок квалитет на јавните услуги за граѓаните и бизнисите преку искористување на моќта на технологијата и иновациите.

Преку приклучување кон Отвореното владино партнерство, Владата на РМ се обврзува да се изгради на темелите на една отворени, транспарентни, сигурни и ефикасни владини институции, кои  комуницираат и соработуваат со  граѓаните. Обврските во поглед на транспарентноста во вршењето на владините активности, како и вклучување на НВО претставуваат високи приоритети во агендата на Владата на Република Македонија. Граѓанскиот сектор акумулира огромна креативна енергија која треба да се користи поактивно во јавниот сектор преку подобрување и негување на културата на вклученост и почитувањето на правата на сите граѓани во процесот на креирање политики и донесување одлуки, донесување закони и пристап до информации.

Уште поважно, Отвореното Владино партнерство врши силно влијание врз иновациите, развојот и конкурентноста. 

Една од инцијативите која ја поддржува Европската комисија за да овозможи дигиталната технологија да придонесе за владеење и транспарентност е отворањето на јавните податоци. Во дигиталната ера податоците имаат друга вредност, не само за транспарентноста, туку и за стимулирање на веб содржини, и двигател на економијата. “Податоците се новиот мотор на дигиталната ера“ (Нили Крос, Еврокомесар за Дигитална агенда).  

Владата може со минимални трошоци, да отвори огромен број податоци врз база на кои други можат да развиваат нови бизнис модели и иновативни решенија (апликации, е-услуги, итн.). Економските анализи за новата Директива на ЕУ за информации на јавниот сектор, предвидува дека политиката ан отворени владини податоци би требало директно да ја зголеми деловноста (бизнисите) до 40 билиони евра годишно или до 0,3% БДП, а со комбинација на директни и индиректни ефекти (влијанија) процентот може да се искачи до 1,7% БДП. Ако се користи Директивата на ЕУ како основа за пресметка, Република Македонија може да очекува од 5 до 25 МЕУР на годишно ниво од отворените податоци.

Искористувањето на јавните податоци носи огромен економски потенцијал и зачувување на благосостојбата на потрошувачите. 

Јавните податоци се продуцираат на сите нивна на власт (локално, регионално, национално). Начинот и условите под кои податоците се направени достапни за комерцијална и некомерцијална повторна употреба влијаат врз конкуренцијата и конкурентноста.  

Креирање на  отворена Влада бара постојана посветеност од страна на јавните службеници и вработените во сите нивоа на власта, таа исто така бара Отворена Влада т.е. слободен пристап до податоци и транспарентност може да бидат едно од најмоќните алатки на јавната политика во 21-от век. Концептот на Отворена Влада слободен и бесплатен пристап до податоци и информации, без технички или законски ограничувања како и целосно вклучување на засегнатите страни во активностите на Владата. Пристапот до податоците од администрацијата е гарант за транспарентност, ефикасност, еднакви можности, соработка, но исто така создава и додатни вредности. Преку ова податоците од различни извори можат да бидат користени од различни и повеќе заинтересирани страни за креирање на дополнителна вредност од податоците. 

Во процесот на отворање на податоци во целост ќе се почитуваат правилата кои се однесуваат на авторските права, доверливите информации и личните податоци.

Со имплементација на концептот Отворена Влада, секоја институција која располага со јавни податоци потребно е да презема конкретни чекори и мерки со кои ќе ги направи достапни јавните податоци во отворен формат:

· Објавување на податоците од јавен карактер во необработен формат и компјутерски искористлив формат на веб

· Оставање можност за преземање, индексирање, повторно користење и пребарување на јавните податоци

· Редовно ажурирање на податоците

Придобивки од Отворена Влада

- За граѓаните/бизнисите – Тие ќе имаат повеќе избор преку пристап до повеќе податоци, но пред се  информации произведени од апликациите кои ги користат отворените услуги, што ќе влијае за донесување поквалитетни одлуки. Тие се директно вклучени во подготовката на законите, прописите и други владини документи 

- За локалната власт – Локалната власт, согласно степенот на развој и природата и надлежностите на нејзиното работење, ќе добие слобода за иновации во давање на постоечки и нови услуги според потребите на нејзините граѓани.

- За администрацијата – Администрацијата ќе ја поврати професионалната одговорност и ќе понуди услуги по мерка на граѓаните, ќе го подобри нејзиното работење и ќе стане поефективна преку зголемување на ефикасноста и развивање на конкурентност. 

- За бизнис секторот, провајдерите на услуги/апликации – Ќе се отворат нови бизнис можности за сите типови на провајдери да се натпреваруваат во креирање и давање на услуги, да воведат иновации и да ги прошируваат полињата на нивното делување, да развиваат нови вештини и знаења, да инвестираат во нови технологии и да станат поконкурентни на растечкиот пазар.

Досегашни достигнувања

Во изминатите неколку години Република Македонија постигна напредок во областите кои се пилари на Отвореното владино партнерство. 

Преземени беа голем број активности за градење на партнерски однос со граѓаните и компаниите во обликување на националните политики и креирање на националното законодавство, стратегии и инцијативи. Покрај нивното имплементирање низ конкретни Стратешки документи и Кодекси, беа отворени и интерактивни веб портали за олеснување на процесот, за поголема транспарентност и можност за креирање форуми за размена на ставови и мислења. Ваквиот пристап секогаш продуцира добри резултати и поквалитетно законодавство, а висок приоритет останува подобрување на сите механизми кои ја гарантираат вклученоста и партнерскиот однос помеѓу институциите и граѓанскиот сектор како основа за градење на демократско општество.

Во Република Македонија постои законодавство со кое се гарантира пристапот до информации. Законодавната рамка беше соодветно дополнета со цел нејзина доследна примена. Беа спроведени и обуки за надлежните лица кои директно се вклучени во имплементацијата. Консултативниот процес во изготвувањето на Акцискиот план допринесе за утврдување на предизвиците за понатамошно подобрување на пристапот до информации кои се соодветно рефлектирани.

Институциите во Република Македонија објавуваат широк спектар на информации на своите веб портали со што отвореноста кон граѓаните и компаниите не изостанува. Сепак, отворените податоци согласно столбовите на  Отвореното владино партнерство наметнуваат одредени стандарди кои дополнително треба да се пресретнат. Ова останува највисокиот приоритет на Партнерството особено имајќи предвид дека се предвидуваат механизми за приоретизирање на отворените податоци согласно потребите на граѓаните и компаниите.

Во изминатите неколку години во Република Македонија беа развиени голем број електронски услуги наменети за олеснет пристап на граѓаните. Процесот на подобрување на услугите и нивната испорака до граѓаните и компаниите подлежи на константно унапредување и подобрување. Граѓанинот го зазема централното место. Од тие причини покрај електронските услуги, беа развиени и соодветни проекти кои преставуваат манизам за евалуација односно утврдување на задоволството на граѓаните од испорачаните услуги од страна на институциите, но истовремени и можност да се оцени администрацијата или да се упатат забелешки за нејзиното работење. 

Во Република Македонија воспоставена и е законска рамка која го утврдува и стандардизира електронското управување со што се подобреа голем број процеси, а интероперабилноста допринесе за унапредување на конзистентноста и ефикасноста на административните постапки.

Постојат уште многубројни активности кои директно влијаеја за подобрување на квалитетот на живеењето во модерно и демократско општество, а секогаш останува и заложбата дека може да биде и подобро.
Имплементација

Акцискиот план е предвидено да се имплементира во следните две до три години. Роковите во планот ја утврдуваат временската рамка во која активностите треба да се реализираат.

Акциониот план останува динамичен и отворен документ кој постојано ќе се доразвива со цел исполнување на приоритетите предвидени со Отвореното владино партнерство и тоа преку активностите кои ќе следат за имплементација на целите и мерките.

	Цел 1: Партиципативно креирање на политики


	Мерка
	Опис
	Надлежна

Институција/

Партнер
	Рок
	Статус

	М1:  Поголема употреба на ENER од страна на фирмите, коморите, граѓанското општество и од граѓаните воопшто.

Подигање на јавната свест и користење на партиципативните алатки

1. Секое министерство – предлагач на закон ќе објави на својата веб страна почеток на процесот на донесување на законот и во прилог на објават ќе стои линкот до ЕНЕР-от.

2. Министерството за информатичко општество и администрација ќе изготви пресек (споредба) на примената на посетеноста на ЕНЕР-от со претходниот период и доколку се утврди потребата ќе се предложат дополнителни мерки за негова промоција и примена.
	Неодамна подобрениот задолжителен консултативен механизам за владините кои ги изготвуваат законите (преку www.ener.gov.mk) ќе придонесе кон подобрување на ниската стапка на учество на фирмите, коморите, граѓанското општество и граѓаните воопшто.
	Министерство за информатичко општество и администрација во соработка со сите министерства
	2012
	

	М2:  Поголема јавна свест и користење на партиципативното креирање на политики преку интернет порталот е-демократија од страна на институциите, фирмите, коморите, граѓанското општество и граѓаните воопшто
	www.e-demokratija.gov.mk
Поттикнување на учеството и интерактивна размена на иницијативи за разни политички перспективи и стратешки документи од страна на сите заинтересирани и засегнати страни.
	Министерство за информатичко општество и администрација
	2012
	

	М3: Воведување на можност за On-line петиции (онлајн собирање на потписи)

За одредено прашање да добие статус на петиција истата треба да биде поддржана од одреден број граѓани (пр. 5000).  Со собирањето на бараниот потписи, МИОА ќе подготви Информација до ВРМ со барањето кое е предмет на петицијата. Исходот по Заклучокот од Владата по однос на петицијата ќе и биде објавен на јавноста
	Ќе се воведе можност за услуга која опфаќа онлајн петиции од граѓаните и ќе да им се  понуди на граѓаните преку користење на дигитални сертификати на лесен и иновативен начин да се вклучат и да обезбедат повратна информација до владата. Истовремено ќе постои и уште еден механизам за собирање на потписи од оние лица кои немаат дигитални сертификати.
	Министерство за информатичко општество и администрација
	2012-2014
	

	М4: Имплементација на мерките од Стратегијата за соработка на Владата со граѓанскиот сектор  2007-2011 (односно 2012-2017)
	Голем дел од аспектите кои се од интерес за соработката со граѓанскиот сектор се поставени како конкретни цели со оваа Стратегија, со нејзиното имплементирање би се постигнале посакуваните цели
	Генерален секретаријат
	2012-2014
	

	М5: Унапредена примена на Кодексот за добри практики за учество на граѓанскиот сектор во процесот на креирање на политики


	Владата веќе го донесе овој Кодекс, а со оваа мерка се има за цел негова доследна примена од страна на сите институции
	Генерален секретаријат
	2012
	


	Цел 2: Отворени податоци


	Мерка
	опис
	Надлежна

Институција/

Партнер
	Рок
	Статус

	М1: Oсновање на веб страна www.opendata.gov.mk
	Во зависност од моделот кој ќе се покаже како посоодветен  при нејзиниот развој ќе бидат поставени отворените податоци преку директен линк до институцијата давател на тие податоци или ќе се направи веб каталог каде ќе стојат информациите за веб локациите када можат да се најдат отворените податоци
	Министерство за информатичко општество и администрација во соработка со сите институции (иматели на податоци)
	2012
	

	М2: Креирање на нови бизнис модели од отворените податоци (отворени податоци – двигател на економскиот развој)
	Развој на индикатори со кои ќе се мери како малите и средни претпријатија – бизниси имале корист од користењето на отворените податоци
	Координатор:  Министерство за информатичко општество и администрација

Носител: бизнис заедницата и коморите
	2012-2014
	

	М3: Давање приоритет на отворање на податоците кои биле побарани и утврдени од главните чинители и од граѓаните.

Мерката ќе се спроведе со примена на алатките за онлајн консултација при што ќе се овозможи граѓаните и компаниите да простираат барање и истото да го образложат, а останатите засегнати страни ваквото барање да го поддржат, со што ќе се направи транспарента приоретизација. Ваквите барања се доставуваат со приоритетна листа на одобрување до Владата.


	Процес на давање приоритет на услугите ќе биде отворен, ќе биде придвижуван зависно од потребите (Формулар за барање податоци)
	Министерство за информатичко општество и администрација во соработка со сите институции (иматели на податоци)
	2012-2014
	

	М4: Употреба на интероперабилни услуги како водич во отворањето на податоци
	Отворените податоци од една институција која е дел од интероперабилниот процес за давање на крајните услуги ќе бидат поттик за другите институции во истиот синџир и тие да ги отворат своите податоци со што се дава алтернатива (трети страни) и сл. да посредуваат во обезбедување на одредена услуга
	Министерство за информатичко општество и администрација во соработка со сите институции (иматели на податоци)
	2012-2014
	

	М5: Планирање и следење на имплементацијата на плановите за отворање на информациите од јавните институции.


	Начините на имплементација на плановите за отворање на информациите на државните институции и нивната динамика треба да придонесат кон информирани граѓани
	Координатор:

Министерство за информатичко општество и администрација Носители:  Сите институции (иматели на податоци)
	2012-2014
	

	М6: Анализа на законската регулатива која го овозможува концептот на отворени податоци  и утврдување на потребата од евентуални измени
	Отстранување на правните пречки кои би се утврдиле во процесот на отворање на податоците
	Министерство за информатичко општество и администрација и Дирекцијата за заштита на личните податоци во соработка со сите институции (иматели на податоци)
	2013-2014
	


	Цел 3: подобрување на електронските услуги  и процедури


	Мерка
	опис
	Надлежна

Институција/

партнер
	Рок
	Статус

	М1: Подобрување на услугите и на користењето на www.uslugi.gov.mk преку консолидирање на податоците и преку подобрување на нивото на нивната сигурност.

Воспоставување на механизам за граѓаните со кои ќе можат да ги оценуваат и да ги коментираат  услугите
	Воспоставување на механизам за повратен одговор од граѓаните во однос на услугите а со цел подобра ефикасност и повисок квалитет на услугите.
	Министерство за информатичко општество и администрација во соработка со сите институции
	2012-2014
	

	М2: Развој на интегриран граѓански дневник со јасно утврдени обврски по институции
	Интегрирање на граѓанските дневници, нивно ажурирање и објавување
	Министерство за информатичко општество и администрација во соработка со сите институции
	2012-2014
	

	М3: Објавување на резултатите од проектите за евалуација на јавната администрација (или продолжување на проектот семафор


	Постојат неколку проекти во тек кои имаат за цел, секој од свој аспект, да го проценат степенот на задоволство на граѓаните од администрацијата

	Министерство за информатичко општество и администрација
	2012-2014
	

	М4: Обезбедување на владините услуги преку cloud computing.
	"Облакот" ќе им овозможи на јавните установи и јавните службеници да ги споделат системите и ресурсите, ефикасно да соработуваат во услови на зголемена безбедност и ефикасност.


	Министерство за информатичко општество и администрација во соработка со сите институции (иматели на податоци)
	2012-2014
	

	М5: Консолидирање на базите на податоци
	Имплементација на Законот за електронско управување со кој се предвидува еднократно барање на податоците од граѓаните
	Министерство за информатичко општество и администрација во соработка со сите институции (иматели на податоци)
	2012-2014
	


	Цел 4: Подобрена имплементација на Законот за слободен пристап до информациите од јавен карактер


	мерка
	Опис
	Надлежна

Институција/

партнер
	Рок
	Статус

	М1: Унапредување на пристапот до информации од јавен карактер
	Објавување на информациите на лесен и едноставен начин за пронаоѓање,  на начин и во форма подготвени за употреба (употребливи)
	Комисија за пристап до информации од јавен карактер во соработка со сите институции

Партнер институција: Дирекција за заштита на личните податоци
	2012-2014
	

	М2: Подобрување на примената на Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер со отворените податоци

1. Примена на тестот на штетност согласно Законот за пристап до информации од јавен карактер

2. Податоците добиени во постапка пред Комисијата за пристап до информации од јавен карактер да бидат објавени и достапни за јавност , не само за барателот ( со почитување на ограничувањата за  личните и класифицираните податоци
	(барања, евиденции, статистики и сл.)
	Комисија за пристап до информации од јавен карактер во соработка со сите институции

Партнер институција: Дирекција за заштита на личните податоци
	2012-2014
	

	М3: Закон за ратификација на Конвенцијата на Советот на Европа за пристап до јавните документи
	Потпишана е во јуни 2009, но се уште не е донесен Закон за ратификација
	Министерство за правда
	2013
	

	М4: Овозможување на доставување на барањата за пристап до информации од јавен карактер по електронски пат


	Надградба на веб страната на Комисијата (или нова) за навремено водење на евиденциите, статистиките, барањата итн.
	Комисија за пристап до информации од јавен карактер во соработка со сите институции
	2012-2014
	

	М5: Обука на сите службени лица задолжени за пристап до информации од јавен карактер при институциите
	
	Комисија за пристап до информации од јавен карактер во соработка со сите институции и лицата номинирани од институциите

Партнер институција: Дирекција за заштита на личните податоци
	2012-2014
	


	Цел 5: стимулирање на научно- истражувачката  дејност  преку лесно достапни податоци


	мерка
	Опис
	Надлежна

Институција/

партнер
	Рок
	Статус

	М1: Утврдување на податоци кои се релевантни за граѓаните а во кои приватниот сектор не би инвестирал


	Објавување на резултатите од истражувањата кои се финансирани со јавни средства
	Министерство за образование и наука и Универзитетите
	2013-2014
	

	М2: Објавување податоци со кои ќе се овозможи научно- истражувачка соработка на интернет (меѓународен аспект)


	Унапредување на е-науката
	Министерство за образование и наука и Универзитетите
	2013-2014
	

	М3: Објавување на податоци од Државниот завод за статистика со цел преземање на податоците и нивна дополнителна обработка од страна на истражувачите
	Објавување на податоците во обработлив формат, методологиите и корисничките бази за пребарување 

 
	Државен завод за статистика 
(Комитет за статистичка доверливост)
	2012-2014
	


	Цел 6: Превенција и сузбивање на корупција и промовирање на принципите на добро управување


	мерка
	опис
	Надлежна

Институција/

Партнер
	Рок
	Статус

	М1: Зголемување на бројот на информации кои инспекторатите ги објавуваат на интернет и утврдување на видот на информациите кои би им користеле на бизнисите и граѓаните

	Мапирање на текот на постапката, одлуки, решенија, менување на формуларите кои ги пополнуваат инспекторите со цел да се прошири опфатот со податоци кој треба во нив да се содржи.


	Инспекторатите во соработка со Дирекцијата за заштита на личните податоци
	2012-2015
	

	М2: Воведување на системи на интегритет во јавната администрација , вклучително преку соодветни е-алатки
	Дефинирање на процедури за воведување на политики на интегритет/антикорупциски политики во институциите и усвојување на методологија за воведување на системи на интегритет во јавната администрација


	Државна комисија за спречување  корупцијата


	2012-2014
	


	Цел 7:  Ефикасно  управување со јавните ресурси


	мерка
	опис
	Надлежна

Институција/

партнер
	Рок
	Статус

	М1: Иницијатива за отворен буџет
	Буџетот да се објави исто како и отворените податоци
	Министерство за финансии
	2012-2015
	

	М2: Јавни набавки
	Да се продолжи со добрата транспарентност и отвореност на процесот на е-набавки и да се стандардизираат податоците кои треба да се сметаат како отворени податоци
	Биро за јавни набавки
	2012-2014
	

	М3: Странска помош и странски инвестиции
	Консолидирање на информациите и утврдување приоритет на оние податоци кои се сметаат за отворени податоци
	Министерство за финансии, Секретаријат за европски прашања, Министерство за економија и Агенција за странски инвестиции
	2012-2014
	


	Цел 8: Отворени податоци на локално ниво


	мерка
	опис
	Надлежна

Институција/

партнер
	Рок
	Статус

	М1: Отворање на податоците од страна на општините


	Отворање на податоците кои поттикнуваат стимул за подобар развој помеѓу општините (подобри училишта, животна средина, опкружување, безбедност на живеење  и сл.)
	Општините и Заедница на единците на локалната самоуправа

Партнер институција: Дирекција за заштита на личните податоци
	2012-2014
	

	М2: Обуки на службените лица и секретарите на Општините со цел подобра имплементација на Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер
	Утврдено со досегашната пракса во примена на Законот 
	Комисија за пристап до информации од јавен карактер во соработка со сите институции

Партнер институција: Дирекција за заштита на личните податоци
	2012-2014
	

	М3: Воведување системи на интегритет  на локално ниво и искористување на отворените податоци во функција на системите на интегритет
	Дефинирање на методологија за воведување системи на интегритет на локално ниво

Пилотирање на системите на интегритет во најмалку 10 општини


	Државна комисија за спречување на корупцијата, општините и ЗЕЛС
	2012-2014
	


	Цел 9: Заштита на потрошувачи и граѓани корисници на услуги и права




	мерка
	опис
	Надлежна

Институција/

партнер
	Рок
	Статус

	М1:  Зголемување на одговорноста и промовирање на концептот на информирани потрошувачи и граѓани корисници на услуги и права


	Информирање на потрошувачите и граѓаните корисници на услуги и права

во областите како што се здравството, образованието, исхраната, енергетска ефикасност, економичност на гориво, заштита на животната средина, финансиски услуги, услуги од областа на социјалната заштита и прикажување на податоци според полова припадност 
	Министерство за економија во соработка со други институции
	2012-2014
	

	М2: Подобрување достапноста и квалитетот на информациите  кои се однесуваат на: безбедност на патиштата, чистотата на воздухот, безбедноста на работниците и слично. Создавање на  усогласеност  на регулаторните информации кое ќе помогне да се поттикне фер и доследно спроведување на значајни регулаторни обврски.
	Овие информации треба да бидат јавно достапни, лесно достапни, со можност за преземање, и можност за пребарување на интернет
	Министерство за економија во соработка со други институции
	2012-2014
	

	М3: Заштита на јавното здравје
	Утврдување на податоци и информации кои би придонеле за повисок степен на информираност на граѓаните за  состојбите релевантни за нивното здравје, здравствени податоци и статистики
	Министерство за здравство
	2012-2014
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